
معرفی سامانه آموزش مجازی بخش جراحی بیمارستان امام رضا )ع(

مقدمه
بـا نگاهـی بـه تاریخچه معاصر آموزش، مشـخص می شـود 
کـه با گسـترش مرزهای دانش و فنـاوری و همچنین افزایش 
تقاضـای آموزشـی، شـیوه های سـنتی تدریـس پاسـخگوی 
نیازهای روزافزون بشـر نمی باشـد. امـروزه آمـوزش از راه دور 
بـه ویـژه بـه کمـك رایانه و گوشـی های هوشـمند پاسـخي 

مناسـب به ایـن نیاز محسـوب مي شـود )1(.
از طرفی، در بخش های بالینی و به خصوص بخشهای جراحی، 
مشغله بالای اساتید و تداخل غیر قابل تفکیك خدمات بهداشتی 
درمانی با آموزش و نیز محیط آموزشی با صلابت منجر شده 
است که دانشجویان در بدو ورود قادر به یادگیری مناسب و 
تطبیق با عرصه بالینی نباشند )2(.  به همین دلیل، آموزش 
مجازی به دلیل داشتن مزایایی همچون انعطاف پذیری زمانی و 
مکانی، تغییر محوریت آموزش از استاد )آموزش سنتی( به خود 
دانشجو، ایجاد انگیزه در دانشجویان و... مورد تاکید قرار گرفته 
است )3(. با توجه به مشکلات احساس شده در بخش جراحی 
بیمارستان امام رضا )ع(، از جمله تعداد کم اساتید بخش جراحی 
نسبت به تعداد دانشجویان ورودی و همچنین به دلیل مشغله 
بالای اساتید برای انجام فعالیت های درمانی در اتاق عمل، بخش 
و کلینیك نیاز به وجود سامانه ای که بتوانند محتوای الکترونیکی 
آموزشی را در اختیار دانشجویان قرار دهند و نحوه اخذ شرح 
حال هدفمند را به آنان آموزش دهد، به عنوان یك نیاز آموزشی 
مبرم شناخته می شد. به همین دلیل، سامانه ی آموزش مجازی 

این بخش طراحی، اجرا و ارزشیابی گردید. 



مراحل انجام کار

 
این کار در پنج مرحله انجام شد. مرحله اول شامل نیازسنجی 
بود که در آن جلساتی با اساتید بخش جراحی برگزار شد، 
و  شد  بررسی  مختلف  دانشگاه های  سایت  و  موجود  متون 
در نهایت بعد از به دست آوردن ویژگی های مورد نظر برای 
سامانه، شرکت های طراحی سامانه بررسی شد. همچنین در 
این مرحله لیستی از همه امکانات و مواد لازم برای طراحی 
سامانه آماده شد. در مرحله دوم )برنامه ریزی(، جلسه  ای با 
طراحان و برنامه نویسان انجام شد، نرم افزار مناسب انتخاب 
و برنامه آموزشی دانشجویان پزشکی در اختیار آنان قرار داده 
شد. همه ی صفحات مربوط به طراحی سامانه، شکلها، جداول، 
برگ ها و سربرگها و عناوین آنها، زیر نظر اساتید بخش، توسط 
طراح سایت طراحی گردید.  و در مرحله سوم )توسعه(، و 
بعد از انتخاب دامین )به آدرس سایت http://birsurgery.ir( و 
هاست، کلیه ی صفحات و مواد طراحی شده در سایت بارگزاری 
گردید. در مرحله چهارم )اجرا(، این سامانه اجرا شد. برای هر 
کدام از دانشجویان ورودی به بخش، نام کاربری و گذرواژه 
)برای طول مدت دو ماهه روتیشن بخش جراحی( تعریف و به 
آنان دسترسی داده شد. و در مرحله پنجم )ارزشیابی(، نظرات 
کاربران با استفاده از یك پرسشنامه محقق ساخته در ابعاد 
مختلف )دسترسی، تاثیر در یادگیری، تاثیر در پژوهش، تاثیر 
در اخذ شرح حال بالینی هدفمند، و رضایت کلی( بررسی شد. 

نتایج ارزشیابی سامانه 

نتایج ارزشیابی از نظر دانشجویان در طول سه دوره اجرا در 
بخش جراحی از دی ماه 1400 تا تیر 1401 )مجموع 106 
نفر در نظرسنجی شرکت داشتند( در جدول زیر گزارش شده 

است: 
انحراف معیارمیانگین )از 5 نمره(ابعاد ارزشیابی

4.360.6نحوه دسترسی به سیستم 
4.490.6تاثیر سامانه در یادگیری 
4.580.43تاثیر سامانه در پژوهش
تاثیر در اخذ شرح حال 

4.070.5بالینی هدفهمند

4.470.43رضایت کلی فراگیران
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